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CENAD – Centro de Ensino a Distância 
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ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 

Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – 88125-000 

Fone: (48) 3277-0122 – www.pmspa.sc.gov.br 

 

Caderno de Prova 

Processo Seletivo – Edital nº 001/2013 

 

Cargo: Fiscal de Tributos 

Dia: 30 de novembro de 2013 – Horário: das 14:00h às 16:00h. 

Duração: 02 (duas) horas, incluído o tempo para o preenchimento da grade de respostas. 

 

INSTRUÇÕES: 

Para fazer a prova você usará: 

 este caderno de prova; 

 um cartão-resposta que contém o seu nome, número de inscrição e espaço para assinatura. 

Verifique, no caderno de prova: 

 se faltam folhas; 

 se a seqüência de questões está correta; 

 se há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas. 

Comunique imediatamente ao fiscal qualquer irregularidade. 

 

ATENÇÃO! 

 Não é permitido qualquer tipo de consulta durante a realização da prova. 

 Para cada questão são apresentadas 4 (quatro) alternativas diferentes de respostas (a, b, c, d). 

Apenas uma delas constitui a resposta correta em relação ao enunciado da questão. 

 A interpretação das questões é parte integrante da prova, não sendo permitidas perguntas aos 

fiscais. 

 Não destaque folhas da prova. 

 Ao terminar a prova, entregue ao fiscal o caderno de prova completo, o cartão-resposta de-

vidamente preenchido e assinado. 

 O gabarito da prova será divulgado no site: www.pmspa.sc.gov.br. 

 

 

http://www.pmspa.sc.gov.br/
http://www.pmspa.sc.gov.br/
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LÍNGUA PORTUGUESA 

1. Assinale a alternativa CORRETA-

MENTE pontuada: 

a. ( ) Acabada a prova: todos, foram 

embora. 

b. ( ) O professor não entrava nem saía, 

nem se levantava. 

c. ( ) Se venta um pouco o minuano, 

logo o frio chega. 

d. ( ) Todos foram ao parque poucos, 

porém gostaram. 

 

2. Assinale a alternativa que apresenta, 

entre parênteses, o CORRETO significado 

das palavras: 

a. (   ) Eminente (próximo, imediato); 

iminente (célebre, ilustre). 

b. (   ) Cessão (reunião ou assembléia); 

sessão (ato ou efeito de ceder). 

c. (   ) Incipiente (que nada sabe, igno-

rante); insipiente (que está no princípio). 

d. (   ) Delação (revelação de crime, 

com o fim de tirar proveito dessa revela-

ção); dilação (delonga, demora). 

 

3. Assinale a alternativa que apresenta to-

das as palavras CORRETAMENTE acen-

tuadas pela mesma regra: 

a. ( ) Refém, vocês, porém, café, mara-

cujá. 

b. ( ) Fácil, tolerável, elétron, lâmpada, 

África. 

c. ( ) Saúde, saída, antítese, pólen, beri-

béri. 

d. ( ) Pá, lá, Amapá, série, vôos. 

 

4. Assinale a alternativa CORRETA. 

a. (    ) As expressões: “afim” e “a fim 

de”, são sinônimas. 

b. (    ) Em “Excelente ciclista, aquele en-

tregador de sorvetes” a vírgula foi usada 

para separar duas enumerações sobre uma 

mesma pessoa. 

c. (   ) Na expressão: “ao sentar-se no se-

lim” a palavra sublinhada tem relação com 

a palavra sela que é homônimo de cela. 

d. (    ) Nas frases: “O fundo social preten-

de diminuir a miséria humana” e “Agora é 

tarde: o navio chegou ao fundo” as pala-

vras sublinhadas são parônimas. 

 

5. Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) Em “O céu parece de algodão” e 

“No firmamento brilham as estrelas” te-

mos antônimos representados pelas pala-

vras sublinhadas. 

b. ( ) Na frase: “Correu uma faísca que 

cortou a árvore, tive ânsia de correr, mas 

fiquei refém do meu medo” todas as pala-

vras foram corretamente acentuadas. 

c. ( ) Em “Olhou à bonita canoa que 

obedecia às mãos do remador para desli-

zar nas águas” as crases foram usadas de 

maneira correta. 

d. ( ) “Digníssimo Senhor”, seguido do 

cargo respectivo, é o vocativo correto para 

uso em comunicações dirigidas aos Chefes 

de Poder. 

 

MATEMÁTICA 

6. Calcule o número de elementos do con-

junto AUB, sabendo que A, B, e AΩB são 

conjuntos com 90, 50 e 30 elementos res-

pectivamente: 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) 80. 

b. ( ) 140. 

c. ( ) 112. 

d. ( ) 110. 
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7. A função definida por f(x)=x²-3x+4 tem 

seu valor mínimo para x igual a: 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) 7/4. 

b. ( ) -4/7. 

c. ( ) -7/4. 

d. ( ) 4/7. 

 

8. Sendo dada a função f:R→R definida 

por f(x)=13-10x+3x, então o valor de f(-4) 

é: 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) -40. 

b. ( ) 40. 

c. ( ) 41. 

d. ( ) -41. 

 

9. Dados os conjuntos A={a,b,c,d}, 

B={c,d,e,f,g} e C={b,d,e,g}, então: 

 I. A-(BΩC)=A 

 II. (AUB)-(AΩC)=B 

 III. (AUC)-B=A-B 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) Apenas a III é verdadeira. 

b. ( ) Apenas a II é verdadeira. 

c. ( ) Apenas a I e a III são verdadeiras. 

d. ( ) Todas as alternativas são verda-

deiras. 

 

10. Sendo a função f:R→R definida por 

f(x)=4x-2-2x², então o valor de f(-5) é: 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) -32. 

b. ( ) -72. 

c. ( ) 68. 

d. ( ) -45. 

CONHECIMENTOS GERAIS 

11. São Pedro de Alcântara foi a primeira 

colônia alemã de Santa Catarina, e con-

quistou sua independência administrativa 

em 16 de abril de 1994. Antes dessa inde-

pendência, São Pedro de Alcântara era 

Distrito de qual Município? 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) Santo Amaro da Imperatriz. 

b. ( ) Antônio Carlos. 

c. ( ) Angelina. 

d. ( ) São José. 

 

12. Nos próximos anos o Brasil sediará 

importantes eventos esportivos mundiais, 

como a Copa do Mundo de Futebol e os 

Jogos Olímpicos, que serão realizados res-

pectivamente nos anos de? 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) 2015 e 2017. 

b. ( ) 2014 e 2015. 

c. ( ) 2014 e 2016. 

d. ( ) 2016 e 2017. 

 

13. A Constituição da República Federati-

va do Brasil, promulgada em 5 de outubro 

de 1988, completou neste ano de 2013 vin-

te e cinco anos de existência. Dentre os 

inúmeros direitos e deveres consagrados na 

Carta Magna, é INCORRETO afirmar 

que: 

a. ( ) É livre a manifestação do pensa-

mento. 

b. ( ) Homens e mulheres são diferentes 

em direitos e obrigações. 

c. ( ) É inviolável o sigilo de corres-

pondência. 

d. ( ) É garantido o direito de herança. 
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14. Entre a diversidade de problemas e 

reivindicações que levaram às ruas milha-

res de brasileiros neste ano de 2013, cha-

mou atenção uma sigla que, até então, pou-

cos ouviram falar: a PEC 37: 

Acerca do tema tratado pela PEC 37, assi-

nale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) A Proposta de Emenda Constitu-

cional (PEC) 37/2011 tinha o objetivo de 

limitar a investigação de crimes à Polícia, 

impedindo que isso fosse realizado pelo 

Ministério Público. 

b. ( ) A Proposta de Emenda Constitu-

cional (PEC) 37/2011 tinha o objetivo de 

limitar a investigação de crimes ao Minis-

tério Público e à Polícia Federal, impedin-

do que isso fosse realizado pela Polícia 

Civil. 

c. ( ) A Proposta de Emenda Constitu-

cional (PEC) 37/2011 tinha o objetivo de 

limitar a investigação de crimes aos Depu-

tados e Senadores, impedindo que isso 

fosse realizado pela Polícia e pelo Ministé-

rio Público. 

d. ( ) A Proposta de Emenda Constitu-

cional (PEC) 37/2011 tinha o objetivo de 

limitar a investigação de crimes aos Juízes 

e Desembargadores, impedindo que isso 

fosse realizado pela Polícia e pelo Ministé-

rio Público. 

 

15. Segundo informações do Ministério da 

Saúde, a criação deste Programa visa um 

amplo pacto de melhoria do atendimento 

aos usuários do Sistema Único de Saúde, 

que prevê mais investimentos em infraes-

trutura dos hospitais e unidades de saúde, 

além de levar mais médicos para regiões 

onde há escassez e ausência de profissio-

nais. Referido Programa recebeu o nome 

de?  

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) Mais Saúde Brasil. 

b. ( ) Médicos Cubanos. 

c. ( ) Melhores Médicos. 

d. ( ) Mais Médicos. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

16. São direitos e deveres individuais e 

coletivos previstos no art. 5º da Constitui-

ção Federal de 1988. 

Assinale a alternativa INCORRETA: 

a. ( ) Ninguém será obrigado a fazer ou 

deixar de fazer alguma coisa senão em 

virtude de lei. 

b. ( ) São invioláveis a intimidade, a 

vida privada, a honra e a imagem das pes-

soas, assegurado o direito a indenização 

pelo dano material ou moral decorrente de 

sua violação. 

c. ( ) Proteção do salário na forma da 

lei, constituindo crime sua retenção dolosa. 

d. ( ) É livre o exercício de qualquer 

trabalho, ofício ou profissão, atendidas as 

qualificações profissionais que a lei estabe-

lecer. 

 

17. Conforme determina o art. 37 da Cons-

tituição Federal de 1988, a Administração 

Pública direta e indireta de qualquer dos 

Poderes da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios obedecerá aos 

seguintes princípios: 

Assinale a alternativa INCORRETA: 

a. ( ) Legalidade. 

b. ( ) Moralidade. 

c. ( ) Eficiência. 

d. ( ) Pessoalidade. 

 

18. O servidor público estável somente 

perderá o cargo na ocorrência das seguin-

tes situações: 

Assinale a alternativa INCORRETA: 
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a. ( ) Por decisão discricionária do Pre-

feito Municipal. 

b. ( ) Em virtude de sentença judicial 

transitada em julgado. 

c. ( ) Mediante processo administrativo 

em que lhe seja assegurada ampla defesa. 

d. ( ) Mediante procedimento de avalia-

ção periódica de desempenho, na forma de 

lei complementar, assegurada ampla defe-

sa. 

 

19. São impostos dos Municípios, EXCE-

TO: 

a. (    ) IPTU – Imposto sobre a proprieda-

de predial e territorial urbana. 

b. (    ) ITBI – Imposto sobre a transmissão 

“inter vivos”. 

c. (    ) ITCMD – Imposto sobre a trans-

missão “causa mortis” e doação. 

d. (    ) ISS – Imposto sobre serviços de 

qualquer natureza. 

 

20. Sobre os impostos municipais, assinale 

a alternativa INCORRETA. 

a. ( ) O ITBI compete ao Município da 

situação do bem. 

b. ( ) O IPTU não pode ter alíquotas 

diferentes de acordo com a localização e o 

uso do imóvel. 

c. ( ) O Município, mediante lei com-

plementar, pode excluir da incidência do 

ISS exportações de serviços para o exteri-

or. 

d. ( ) O Município, mediante lei com-

plementar, pode fixar as alíquotas máximas 

e mínimas do ISS. 

 

21. Com base na Lei Complementar Fede-

ral nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade 

Fiscal, assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) Considera-se não obrigatória e de 

caráter não continuado a despesa corrente 

derivada de lei, medida provisória ou ato 

administrativo normativo que fixem para o 

ente a obrigação legal de sua execução por 

um período superior a dois exercícios. 

b. ( ) Constituem requisitos essenciais 

da responsabilidade na gestão fiscal a insti-

tuição, previsão e efetiva arrecadação de 

todos os tributos da competência constitu-

cional do ente da Federação. 

c. ( ) A despesa total com pessoal do 

Município, em cada período de apuração, 

não poderá exceder o percentual de 50% 

(cinquenta por cento). 

d. ( ) É válido e regular o ato de que 

resulte aumento da despesa com pessoal 

expedido nos cento e oitenta dias anterio-

res ao final do mandato do Prefeito Muni-

cipal. 

 

22. Assinale a alternativa que contenha o 

conceito CORRETO de IPTU. 

a. ( ) É o imposto sobre operações de 

crédito, câmbio e seguro, e sobre opera-

ções relativas a títulos e valores mobiliá-

rios. 

b. ( ) É o imposto sobre a transmissão 

de bens imóveis e de direitos a eles relati-

vos. 

c. ( ) É o imposto sobre a renda e pro-

ventos de qualquer natureza e tem como 

fato gerador a aquisição da disponibilidade 

econômica ou jurídica. 

d. ( ) É um imposto de competência dos 

Municípios, e tem como fato gerador a 

propriedade, o domínio útil ou a posse de 

bem imóvel por natureza ou por acessão 

física, como definido na lei civil, localiza-

do na zona urbana do Município. 

 

23. Com base no que estabelece o Código 

Tributário Nacional, assinale a alternativa, 

CORRETA: 
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a. ( ) A instituição de tributos, ou a sua 

extinção pode se dar mediante Decreto do 

Chefe do Poder Executivo. 

b. ( ) O crédito tributário decorre da 

obrigação acessória e tem a mesma nature-

za desta. 

c. ( ) Compete privativamente à autori-

dade administrativa constituir o crédito 

tributário pelo lançamento, assim entendi-

do o procedimento administrativo tendente 

a verificar a ocorrência do fato gerador da 

obrigação correspondente, determinar a 

matéria tributável, calcular o montante do 

tributo devido, identificar o sujeito passivo 

e, sendo caso, propor a aplicação da pena-

lidade cabível. 

d. ( ) A moratória extingue a exigibili-

dade do crédito tributário. 

 

24. O Chefe do Poder Executivo poderá 

editar normas regulamentares mediante a 

publicação de: 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) Decreto. 

b. ( ) Portaria. 

c. ( ) Memorando. 

d. ( ) Despacho. 

 

25. Sobre a repartição das receitas tributá-

rias, pertencem aos Municípios – art. 158 

da Constituição Federal: 

Assinale a alternativa CORRETA: 

a. ( ) 50% (cinquenta por cento) do 

produto da arrecadação do imposto da 

União sobre a propriedade territorial rural 

– ITR –, relativamente aos imóveis situa-

dos nos Municípios, cabendo a totalidade 

na hipótese de os Municípios optarem por 

fiscalizar e cobrar referido imposto. 

b. ( ) 60% (sessenta por cento) do pro-

duto da arrecadação do imposto do Estado 

sobre a propriedade de veículos automoto-

res – IPVA – licenciados nos territórios 

dos respectivos Municípios. 

c. ( ) 30% (trinta por cento) do produto 

da arrecadação do imposto do Estado sobre 

operações relativas à circulação de merca-

dorias e sobre prestações de serviços de 

transporte interestadual i intermunicipal de 

comunicação – ICMS. 

d. ( ) 90% (noventa por cento) do pro-

duto da arrecadação do imposto da União 

sobre renda e proventos de qualquer natu-

reza – IR –, incidente na fonte sobre ren-

dimentos pagos, a qualquer título, pelos 

Municípios, suas autarquias e fundações. 

 


